



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2025

PREGÃO ELETRÔNICO nº SRP 016/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2025,
QUE ENTRE SI FAZEM A MUNICIPIO DE BRASIL
NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL
NOVO E A EMPRESA J R DE LIMA LTDA.

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-PA, com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. WEDER MAKES CARNEIRO, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

A empresa **J R DE LIMA LTDA**, com CNPJ nº 22.269.084/0001-15, com sede na TV. CASTRO ALVES, Nº1238, Centro, Brasil Novo/PA, telefone (93) 9184-3724, neste ato representada pelo Sr. ^a Jessica Rodrigues De Lima, portador da Carteira de Identidade nº 70***01, PC/PA e CPF nº 022.***.***-26. Em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. **Acréscimo quantitativo consistente em R\$ 26.489,06 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e nove e seis centavos)**, o que equivale aproximadamente em 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato nº 008/2025, com fundamento no art. 125, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R\$ 222.654,13 (duzentos e vinte e dois mil seiscentos e cinquenta e quatro e treze centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTD	VALOR	TOTAL	aditivo %	QTD %	V. aditivo
1	Adaptador Wireless 150Mbps	TP-LINK	Unidades	5	234,64	R\$ 1.173,20	20%	1	234,64
4	Cabo de rede CAT.6	DEKO	Metros	400	4,28	R\$ 1.712,00	25%	100	428,00
5	Cabo HDMI 3 metros	VINIK	Unidades	25	66,73	R\$ 1.668,25	20%	5	333,65
7	Caixa Multimídia Preta USB	SPEAKER	Unidades	10	102,1	R\$ 1.021,00	20%	2	204,20
11	Cartucho de Tinta HP 122 COLOR	BYQUALY	Unidades	18	127,47	R\$ 2.294,46	0%	0	-
12	Cartucho de Tinta HP 122 PRETO	BYQUALY	Unidades	13	117,9	R\$ 1.532,70	0%	0	-
14	Cartucho de Toner 83A	BYQUALY	Unidades	150	115,43	R\$ 17.314,50	24%	36	4.155,48
15	Cartucho de Toner 85A	BYQUALY	Unidades	130	92,1	R\$ 11.973,00	20%	26	2.394,60
16	Cartucho de Toner TN650 Brother	BYQUALY	Unidades	30	146,54	R\$ 4.396,20	20%	6	879,24
21	Fonte 400w	KNUP	Unidades	10	541,9	R\$ 5.419,00	20%	2	1.083,80
22	Fonte 500 W	KNUP	Unidades	13	601,43	R\$ 7.818,59	0%	0	-
23	Fonte 550 W	KNUP	Unidades	5	475,71	R\$ 2.378,55	20%	1	475,71
25	Fonte 750 W	KNUP	Unidades	5	894,23	R\$ 4.471,15	20%	1	894,23
26	Fonte ATX 200w	KNUP	Unidades	25	152,77	R\$ 3.819,25	20%	5	763,85
27	HD Externo mínimo de 1 TB máximo de 2TB- USB 3.0	INTELBRAS	Unidades	25	999,67	R\$ 24.991,75	20%	5	4.998,35
28	Hub Switch 24 Portas 10/100/1000	TP-LINK	Unidades	12	1552,53	R\$ 18.630,36	25%	3	4.657,59
30	Impressora e multifuncional jato de tinta, com imp. de b.custo, através rend. em pág. de até 15.000 preto, e 5.000 color. veloc. de impres de até 30ppm preto e 26ppm color resolução impr 1.200X600dpi, bandeja de papel com cap. para até 150 folhas.	EPSON	Unidades	2	3849,2	R\$ 7.698,40	0%	0	-
31	Impressora Multifuncional Jato de Tinta, Fr. e Ver. sistema de Imp: Color. conexões: Wi Fi / Wireless vel. de Impr: Em P. 33 Ppm; C. 15 Ppm res. Máx. Impr.: Até 5760 X 1440 Dpi; Papeis: Sulte, Comum, Fot., A4, Carta	EPSON	Unidades	2	2124,4	R\$ 4.248,80	0%	0	-
32	Impressora Multifuncional Laser resolução do scanner 1200x1200 velocidade de impressão preta 42 ppm conectividade Porta Ethernet (RJ45) compatibilidade Windows, Mac, Linux	BROTHER	Unidades	2	6239,1	R\$ 12.478,20	0%	0	-
36	Monitor 19 Polegadas	3GREEN	Unidades	4	616,42	R\$ 2.465,68	0%	0	-
37	MONITOR COMPUTADOR DE 23 A 30 POL.	3GREEN	Unidades	5	1499,74	R\$ 7.498,70	0%	0	-
41	Nobreak 600 VA	APC	Unidades	5	933,26	R\$ 4.666,30	0%	0	-
42	Nobreak 700 VA	APC	Unidades	9	968,91	R\$ 8.720,19	0%	0	-
66	SSD M2 Sata 512 Gb	KINGSTON	Unidades	10	401,7	R\$ 4.017,00	20%	2	803,40
67	SSD Nvme M2 1000tb	KINGSTON	Unidades	6	633,14	R\$ 3.798,84	0%	0	-
72	TONER BOTHER TN 450	BROTHER	Unidades	30	125,5	R\$ 3.765,00	20%	6	753,00
73	TONER HP 12A	HP	Unidades	60	103,86	R\$ 6.231,60	25%	15	1.557,90
74	TONER HP 35A	HP	Unidades	40	92,8	R\$ 3.712,00	25%	10	928,00
76	TONER HP 83A HP	HP	Unidades	30	108,77	R\$ 3.263,10	20%	6	652,62
77	TONER HP 85A	HP	Unidades	97	118,9	R\$ 11.533,30	0%	0	-



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



81	TONER HP CF218A 18A M132NW M132FN M132FW M132A	HP	Unidades	10	145,4	R\$ 1.454,00	20%	2	290,80
				VALOR GLOBAL		R\$ 196.165,07			26.489,06

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

2.052 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças.

2063 – Manutenção da Secretaria de Agricultura

2.107 - Departamento de Esportes, Cultura e Turismo.

2.112 - Departamento de Planejamento Orçamento e Gestão.

33903000 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Brasil Novo – PA, 30 de outubro de 2025.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO

CONTRATADA: J R DE LIMA LTDA
CNPJ/MF: 22.269.084/0001-15